
 

 

INAPP 

 

ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI DELLE POLITICHE PUBBLICHE 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA N. 41 DEL 09 MARZO 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: RDO concernente l’affidamento di “Servizi di rilevazione ed acquisizione 

dati per la realizzazione di un Survey experiment internazionale sui rischi 

emergenti connessi al mercato del lavoro” - Aggiudicazione  

Codice  Identificativo Gara): 8047423F87 

 

SOCIETÀ: IPSOS SRL 
 

 

 

 

I
N
A
P
P
.
I
N
A
P
P
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
D
E
T
E
R
M
I
N
E
.
0
0
0
0
0
4
1
.
D
I
R
E
Z
I
O
N
E
 
G
E
N
E
R
A
L
E
 
I
N
A
P
P
.
0
9
-
0
3
-
2
0
2
0
.
R
E
G
I
S
T
R
A
Z
I
O
N
E



Visti il DPR n. 478 del 30.06.1973 costitutivo dell' ISFOL e s.m.i.; 

 

 il D.Lgs. n. 185 del 24.09.2016, ed in particolare l’articolo 4, co. 1, lett. 

f), che, a decorrere dal 01.12.2016, modifica la denominazione  

dell’ISFOL in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche 

Pubbliche, lasciando invariati tutti gli altri dati dell’Istituto; 

 

 il DPR n. 97 del 27.02.2003 che regolamenta l’amministrazione e la 

contabilità degli Enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20.03.1975; 

 

lo Statuto dell’INAPP, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 2 del 17.01.2018 ed in vigore dal 02.05.2018; 

 

il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Organi 

e delle Strutture dell’Istituto; 

 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 7.12.2016 

– trasmesso con nota n. 9843 del 13.12.2016 - di nomina del Consiglio di 

Amministrazione dell’INAPP;  

 

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 22 del 

03.02.2020 con il quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato 

Presidente dell’INAPP; 

 

la Determina n. 337 del 15.11.2017 con la quale è stato conferito al Dott. 

Loriano Bigi, l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Dirigenziale 

Amministrazione e Bilancio; 

 

la Delibera del Consiglio di Amministrazione INAPP n. 2 del 19.02.2020, 

con cui si è autorizzato il Dott. Loriano Bigi, Responsabile ell’Ufficio 

dirigenziale Amministrazione e Bilancio, per il tempo strettamente 

necessario alla nomina ed alla presa in servizio del nuovo Direttore 

Generale dell’Istituto, ad adottare, tra gli altri, atti, provvedimenti ed 

adempimenti correlati e necessari al regolare avvio e/o espletamento e/o 

perfezionamento delle procedure di gara di cui all’elenco allegato alla 

suddetta Delibera n.2/2020, tra le quali è indicata la procedura per la 

realizzazione di “Servizi di rilevazione ed acquisizione dati per la 

realizzazione di un Survey experiment internazionale sui rischi emergenti 

connessi al mercato del lavoro”; 

 

le e-mail del 27.02.2020 e del 03.03.2020 con le quali è stato verificato 

con l’Ufficio proponente il perdurare della attualità del servizio oggetto 

della suddetta procedura; 

 

 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

  

 il  Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2018 adottato con 

Delibera del CDA n. 24 del 25/10/2017 e approvato dal Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali con nota Prot. n. 31.0012094 del 

20/12/2017 e acquisita con Prot. Inapp n. 9905 del 20.12.2017; 

 



 il  Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2019 adottato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 31.10.2018 e 

approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. 

n. 0012220 del 17.12.2018, acquisita con protocollo INAPP n. 0009174 

del 17.12.2018; 

 

 il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2020 adottato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 25.10.2019 e 

approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. 

n. 11239 del 26.11.2019, acquisita con protocollo INAPP n. 9693 del 

26.11.2019; 

 

  l’art.7 del D.L. n. 52/2012 pubblicato in GURI n. 106 del 08.05.2012, 

relativo ai “Parametri di prezzo qualità per l’espletamento delle procedure 

di acquisto di beni e servizi” e convertito nella Legge n. 94 del 06.07.2012 

in GURI n. 156 del 06.07.2012; 

 

 il D.L. n. 95/2012 pubblicato in GURI n. 156 del 06.07.2012 recante 

"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini" e convertito nella Legge n.135 del 07.08.2012 in 

GURI n. 189 del 14.08.2012; 

 

Considerato l’obbligo di dover procedere prioritariamente per l’espletamento dei 

servizi in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive 

CONSIP, Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e 

servizi comparabili, dai quali è possibile evincere parametri di prezzo – 

qualità migliorativi, nonché far ricorso al Me.PA (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione); 

 

Vista la Determina a contrattare n. 420 del giorno 30.09.2019 con cui è stata 

autorizzata la procedura, mediante “RDO Telematica” per la realizzazione 

di “Servizi di rilevazione ed acquisizione dati per la realizzazione di un 

Survey experiment internazionale sui rischi emergenti connessi al mercato 

del lavoro”; 

 

Preso atto  che, a seguito della sopracitata Determina, è stata realizzata la RDO 

Telematica n. 2401870, attraverso il portale  www.acquistinretepa.it ,  

nella quale sono stati invitati n. 11 operatori economici accreditati nel 

Me.PA che di seguito vengono elencati: 

 

1. ALMAVIVA – THE ITALIAN INNOVATION COMPANY SPA 

- PARTITA IVA: 08450891000 ; 

2.  DATALAND SRL- PARTITA IVA: 05395601007; 

3. DOXA SPA – PARTITA IVA: 00935420158; 

4. EULAB CONSULTING SRL – PARTITA IVA: 10989761001; 

5. FORMAT RESEARCH SRL – PARTITA IVA: 04268451004; 

6. IPSOS SRL – PARTITA IVA: 01702460153; 

7. ISTITUTO PIEPOLI SPA – PARTITA IVA: 03779980964; 

8. IZI SPA – PARTITAIVA: 01278311004; 

9. MAIORA LABS SRL – PARTITA IVA: 10964071004;  

10. RESEARCH HUBSRL – PARTITA IVA: 14369171005; 

http://www.acquistinretepa.it/


11. RESEARCH HUBSRL – PARTITA IVA: 14369171005;SWG SPA 

– PARTITA IVA: 00532540325; 

 

 che entro le ore 12:00 del giorno 25.10.2019, termine ultimo per la 

presentazione delle offerte, sono pervenute le seguenti offerte: 

 

1. DOXA SPA – PARTITA IVA: 00935420158; 

2. IPSOS SRL – PARTITA IVA: 01702460153; 

3. ISTITUTO PIEPOLI SPA – PARTITA IVA: 03779980964; 

4. SWG SPA – PARTITA IVA: 00532540325; 
 

Considerato  che il criterio di aggiudicazione della procedura in oggetto individuato 

dalla Stazione Appaltante, così come indicato nelle richieste di offerta, è 

quello del “offerta economicamente più vantaggiosa”; 

 

che l’importo previsto a base d’asta è pari ad € 200.000,00 oltre IVA (€ 

244.000,00 IVA compresa); 

 

Vista  la Determina n. 506 del 05.11.2019 di istituzione della Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della 

procedura in interesse; 

 

Preso atto che in esito alle riunioni della Commissione Giudicatrice, tenutesi il 

giorno 11.11.2019 (Verbale n. 1), del 19.11.2019 (verbale n. 2) si è riunita, 

in seduta riservata, il giorno 20.11.2019 (Verbale n. 3), del 22.11.2019 

(verbale n. 4), del 29.11.2019 (verbale n. 5) ed infine si è riunita, 

nuovamente, in seduta pubblica il giorno 04.12.2019 (verbale n. 6) ed il 

giorno 17.12.2019 (verbale n. 7) anche alla presenza del R.U.P, si 

propone, a seguito della valutazione delle offerte pervenute, 

l’aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’opertore 

economico IPSOS S.R.L.; 

 

Esaminata  la nota del 20.12.2019 del Responsabile Unico del Procedimento - RUP, 

Dott.ssa Monica Gatta, con la quale si propone l’aggiudicazione della 

procedura in oggetto, espletata mediante “RDO Telematica”, per la 

realizzazione di “Servizi di rilevazione ed acquisizione dati per la 

realizzazione di un Survey experiment internazionale sui rischi emergenti 

connessi al mercato del lavoro”, in favore dell’operatore economico  

IPSOS S.R.L. ad un costo complessivo pari ad € 169.880,00 oltre IVA (€ 

207.253,60 IVA compresa) oltre ad € 225,00 da versare in favore 

dell’ANAC, a titolo di contributo dovuto dalla stazione Appaltante, per il 

pagamento della tassa gara, come da deliberazione AVCP del 21.12.2011, 

nelle modalità concordate con l’Ufficio Proponente e con l’Ufficio 

Bilancio, di seguito indicate: 

- rimodulando l’impegno di spesa n. 4400 del 31.12.2018 

originariamente assunto per l’importo di € 244.225,00 IVA compresa e 

tassa gare, adeguandone l’importo ad € 207.478,60 IVA compresa e 

tassa gare; 

 

Preso atto della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata; 

 

 



 

D E T E R M I N A  

 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- l’aggiudicazione della procedura in oggetto, espletata mediante “RDO Telematica”, per la 

realizzazione di “Servizi di rilevazione ed acquisizione dati per la realizzazione di un Survey 

experiment internazionale sui rischi emergenti connessi al mercato del lavoro”- in favore 

dell’operatore economico  IPSOS S.R.L. ad un costo complessivo pari ad € 169.880,00 oltre 

IVA (€ 207.253,60 IVA compresa); 

 

- di far fronte a detta spesa pari ad € 169.880,00 oltre IVA (€ 207.253,60 IVA compresa), oltre ad 

€ 225,00 da versare in favore dell’ANAC, a titolo di contributo dovuto dalla stazione Appaltante 

per il pagamento della tassa gara, come da deliberazione AVCP del 21.12.2011, come segue:  

 

- rimodulando l’impegno di spesa n. 4400 del 31.12.2018 originariamente assunto per l’importo 

di € 244.225,00 IVA compresa e tassa gare, adeguandone l’importo ad € 207.478,60 IVA 

compresa e tassa gare; 

 

- di acquisire, da parte dell’aggiudicatario, apposita cauzione, costituita nel rispetto di quanto 

stabilito dall’art. 103 del D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

- di stipulare con l’operatore economico IPSOS S.R.L. apposito contratto nel quale verranno, 

altresì, previsti termini di realizzazione del servizio, corrispettivo dovuto e modalità di 

liquidazione del compenso. 

 

 

                               

        Il Dirigente  

       Loriano Bigi  
giusta Delibera del Consiglio di Amministrazione  n. 2 del 19.02.2019 

 
     (documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005) 

 

 

 

 

 

 


